共青团山东轻工业学院委员会文件
鲁轻团字[2007]2号
                          ★

山东轻工业学院

关于开展2007年暑期社会实践活动的通知

各学院团总支：

2007年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动启动在即。为做好今年的社会实践工作，现将有关情况通知如下：

一、指导思想

今年暑期社会实践活动，要深入贯彻党的十六届六中全会精神，认真学习领会胡锦涛总书记关于青年健康成长的“四个新一代”的要求，引导青年学生在改革开放和现代化建设的伟大实践中学习贯彻“三个代表”重要思想，树立和落实科学发展观，构建社会主义和谐社会，以实际行动迎接党的十七大的胜利召开。努力培养学生的社会责任感，提高学生的社会竞争力与就业竞争力。

二、活动内容

要充分发挥青年学生科技文化优势，弘扬科学精神，传播科学技术和文明新风，为社会经济、政治和文化发展做出积极贡献。主要开展科技扶贫、企业帮扶、文化宣传、环境保护等实践活动。

1、开展科技实践活动。为提高我校学生的科学文化素质，提高我校学生学术科技的整体水平，努力培养广大学生的创新意识、创造能力和创业精神，造就一代适应未来挑战的复合型高素质创新人才，今年暑期，各团总支要根据专业特点和学生的个人特长，积极开展科技实践活动。通过科技实践活动使广大学生在解放思想、大胆探索的同时，又要实事求是、尊重规律，理论联系实际，在实践的过程中开阔视野、增长见识，提高广大学生的动手能力，培养严谨的科学态度，加深对社会的了解和对专业知识的学习运用。

2、继续开展贯彻落实“三个代表”实践服务活动。今年暑期，要求全校学生，继续贯彻落实 “三个代表”的重要思想，积极配合和推动保持党员先进性学习教育活动的深入开展，更好的服务于农村的改革、发展、稳定。通过考察农村改革开放成就、与地方党政干部座谈等活动，更深刻了解在中国共产党的领导下农村发生的巨大变化，加深对“三个代表”丰富内涵的理解。

3、继续大力开展“四进社区”实践活动。根据省文明办、团省委、省学联下发的《关于开展大中专学生志愿者“四进社区”社会实践活动的通知》要求，充分发挥青年学生的知识文化优势，深入到城市社区开展科教、文体、法律、卫生实践服务活动，宣传普及科学知识，增强居民法律意识，进一步丰富社区文化生活，满足城市人民群众不断增长的精神文化需求。

4、发挥优势，集中力量，组织重点服务队，在巩固传统的实践基地和服务项目的基础上，发展新的基地，结合学士后流动站、实习基地、青春创业基地的建设统筹考虑。

三、活动要求

1、 广大同学要利用暑期返乡的机会，认真学习、宣传、贯彻“三个代表”重要思想，积极参加当地政府开展的相关活动，推动家乡的精神文明建设。

2、在暑期期间，同学们要带头提倡科学，反对迷信；提倡健康娱乐，反对聚众赌博；提倡艰苦创业，反对铺张浪费。要通过自己的表率作用，倡导文明、健康、科学的生活方式，过一个健康而有意义的暑期。

3、保证时间和收效。要求我校每位同学都要参加社会实践，时间不得少于一周，返校后交一篇1500－3000字左右的调查报告。

4、重点队考虑每团总支1-2支，每队10人以下。

放假前各学院应积极组织力量联系、落实社会实践单位，从团委网站下载、填写“山东轻工业学院社会实践登记表”后报团委审批。各单位在开学后两周之内将本单位活动总结、学生调查报告交到校团委。校团委将从中评选出优秀作品，并予以奖励。符合条件的实践成果将计算学分。

希望各团总支认真落实，做好社会实践的准备工作，力争做到今年的暑期社会实践活动有创意、有收效。

                  共青团山东轻工业学院委员会

                    二〇〇七年六月十五日